Aquestes definicions i convenis els haurà de fer Guillemó amb 
el consentiment i la voluntat del seu pare, Guillem de Montclús, 
i de la seva esposa, Geralda; de manera que la mateixa senyora 
Geralda, lloant, aprovant i confirmant totes i cada una de les co-
ses esmentades, i també Guillemó, per ells i per llurs successors, 
jurin sobre els sants evangelis de Déu mantenir-les fermament i 
observar-les, i mai contravenir-les. 

 A canvi de tot això, G. de Montgrí haurà de donar a Guillemó mil 
set-cents sous de Barcelona de tern, la meitat dels quals els haurà 
de pagar immediatament i l’altra meitat el proper primer d’agost. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 473  (310 × 335 mm). 
 a ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 9v-10v.  
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Cum esset contentio inter dominum Guillelmum de Montegrino 
gerundensem sacristam, ex una parte, et Guillelmonum de Monte 
Cluso, ex altera, super impedimento et contradictione que dictus Gui- 
llelmonus faciebat per se vel per alios in molendinis que dictus 
dominus sacrista faciebat fieri et construi in honore Sancti Pauli 
de Maritima, et super discursu aque predictorum molendinorum, 
et super adempriviis et exactionibus que dictus Guillelmonus fa-
ciebat et fieri faciebat in mansis et honoribus que dictus dominus 
sacrista habet vel per ipsum tenentur infra terminos castri de 
Monte Palatio, et super eo quod dictus Guillelmonus ducebat ho-
mines dicti domini sacriste ad iuntas et faciebat exire ad sonum 
indebite, ut dictus dominus sacrista dicebat, et super quibusdam 
aliis, tandem compromiserunt super omnibus in nos Berengarium 
de Sancto Vincencio et Iacobum Grunni sub pena quingentorum 
aurorum, quod quicquid nos dicti domini arbitri seu arbitratores 
inter eos arbitrando de iure vel amicabiliter componendo de assen-
su partium diceremus, statueremus, ordinaremus super predictis, 
ratum et firmum perpetuo haberent, ut in compromisso inde facto 
plenius continetur. 

Visis itaque et auditis rationibus utriusque partis, habitoque 
super compositione diligenti tractatu, nos predicti arbitri arbitra-
tores seu amicabiles compositores arbitrando per modum compo-
sitionis pro bono pacis, de voluntate partium laudando dicimus et 
arbitraliterque pronunciamus, quod Guillelmonus de Monte Cluso 
cum assensu et voluntate Guillelmi de Monte Cluso, patris sui, et 
domine Geralde, uxoris sue, revocando nove operis nunciationem 
quam fecerat super constructione quam dictus sacrista facit et 
intendit facere de molendinis que dictus dominus sacrista habet in 
termino castri de Monte Palatio ratione domus sue Sancti Pauli, 
promitat se non impedire dictum opus, et quod permitat ipsum 
edificare, et non prohibeat homines suos et quoscumque alios ibi 
molere blada sua. Promitat etiam dicto sacriste et successoribus suis 
quod in construendis molendinis et in discursu aquarum ad ipsa 
molendina vel in aque ductu nullum prebeat impedimentum, set ea 
omnia habeat perpetuo dictus sacrista et sui absque contradictione 
et perturbatione dicti Guillelmoni et successorum suorum, et hec 
omnia promitat per se et successores sui imperpetuum observare. 
Item dicimus quod idem Guillelmonus de concensu predictorum 
per se et successores suos solvat, diffiniat et remitat dicto sacriste 
et suis et etiam hominibus ad ipsum pertinentibus iure dominii 
vel quasi vel qualibet alia ratione, sive ipse teneat sive alii pro eo, 
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ratione dicte domus, omnes exactiones et ademprivia bladi, vini, 
carnium, denariorum et cuiuslibet alterius rei, ita quod de cetero 
Guillelmonus vel eius successores nullum faciant vel habeant in 
predictis hominibus quarumcumque rerum ademprivium gratuitum 
vel forciatum qualibet ratione vel causa, nec possint eis imponere 
bannos vel aliquam exactionem aliqua ratione facere, nec teneantur 
dicti homines de cetero exire ad viafors et sonum vel defentionem 
castri predicti, nec teneantur ire ad iuntas, ad exercitus, hostes 
vel cavalcatas, set sint omni tempore liberi ab omni prestatione 
atque servicio rerum et corporum, nec versavice homines dicti 
Guillelmoni vel alii de termino dicti castri teneantur exire ad 
sonum vel ad defentionem hominum dicte sacriste. Item dicimus 
quod locum et homines qui dicuntur de francheda et terminum 
maris cum omnibus iuribus suis habeat et teneat dictus sacrista 
cum omni franchitate et libertate, quemadmodum a comite bar-
chinonense et ab antecessoribus dicte Guillelmoni dicto domui 
de Sancto Paulo plenius est concessum et quemadmodum dictus 
sacrista et hii quorum locum habet melius actenus habuerunt et 
tenuerunt. Pro hec autem que dicta sunt, nullum periudicium ge-
neretur dicto Guillelmono vel suis successoribus super iurisdictione 
pacis et treugue quam dictus Guillelmonus asserit se habere in 
omnibus hominibus supradictis, set habere illam iurisdictionem si 
eam habere debet quemadmodum et qualiter eam habere debet, 
ita quod per hec que superius dicta sunt nullum ei vel succesori-
bus suis nec etiam dicto sacriste et hominibus predictis et eorum 
successoribus in isto articulo periudicium generetur. 

Huiusmodi autem diffinitiones et pactiones faciat dictus Guillel-
monus cum assensu et voluntate Guillelmi de Monte Cluso, patris 
sui, cum assensu etiam et voluntate domine Geralde, uxoris sue, 
ita quod ipsa domina Geralda laudando, approbando et confirman-
do omnia predicta et singula et etiam dictus Guillelmonus iurent 
super sancta Dei evangelia, per se et successores suos, firmiter 
tenere et observare et nunquam in aliquo contravenire. 

Et pro hiis omnibus donet dictus sacrista dicto Guillelmono 
mille et septingentos solidos Barchinone de terno, de quibus sol-
vat in continenti medietatem, residuam vero medietatem solvat 
in proximis kalendis mensis augusti. Et de hiis omnibus fiant 
publica instrumenta ad cognitionem nostram cum subscriptione 
dicti Guillelmi de Monte Cluso, patris dicti Guillelmoni. 

Hec dicimus et pronunciamus et a partibus compleri mandamus 
sub pena quingentorum aurorum in compromisso comprehensa. 
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Quibus dictis et pronuntiatis pars utraque consencit, approbavit 
et confirmavit omnia supradicta. 

Hec omnia acta et pronunciata fuerunt a predictis arbitris in 
domo Petri Arberti, barchinonensis canonici, presentibus partibus 
et testibus inferius scriptis, nonis madii anno Domini Mº.CCº.LXº. 
septimo. 

S+num G. de Montegrino, gerundensis sagriste, subscribo. 

S+num Guillelmoni de Monte Cluso qui predicta concedo et 
firmo. 

S+num Berengarii de Sancto Vincencio, S+num Iacobi Grunni, 
arbitrorum predictorum qui predicta confirmamus. 

Testes huius rei sunt: Bernardus de Plandolito, Berengarius 
de Vicco, Petrus de Nogera, A. de Podiolo sacrista secundus ec-
clesie gerundensis, A. de Colongia, Bernardus Poncii, A. de Sancto 
Martino et Petrus Arberti canonicus Barchinone. 

Sig+num Petri Sugneolis, notarii publici Barchinone, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 

50

1267, maig, 7

Guillemó de Montclús, amb la conformitat del seu pare, Guillem de 
Montclús, i de la seva esposa, Geralda, concedint i confirmant el 
judici arbitral o amigable composició, i tot el que en relació amb 
ell i amb Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, havien dit, pro-
mulgat i ordenat en forma d’arbitratge Berenguer de Sant Vicenç 
i Jaume Gruny, escollits comunament per ells com a àrbitres o 
amigables componedors sota una pena de cinc-cents auris, per 
ell i per tots els seus successors promet a Guillem de Montgrí i als 
seus successors en l’honor de Sant Pau que complirà tot el con-
tingut d’aquest arbitratge, i ho jura per Déu i els seus quatre sants 
evangelis tocant-los amb les mans. 

 Geralda, esposa de Guillemó de Montclús, de bon grat i amb 
espontània voluntat concedeix, aprova i confirma, a favor de 
l’esmentat sagristà i dels seus successors i dels homes d’ell i  
de llurs successors, tot el que ha estat escrit més amunt, i per ella i 
els seus successors promet que mai ho contravindrà en res; i en re-
lació amb això renuncia al dret d’hipoteques i a qualssevol altres 
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drets que li competeixin o li puguin competir per raó del dot i de la 
donació per casament o per qualsevol altra raó o causa, i ho jura 
per Déu i els seus quatre sants evangelis tocant-los amb les mans. 

   A Original perdut. 
   B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núms. 474  (560 × 380 mm). 

Trasllat del 12-1-1362.
   C ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núms. 475  (515 × 540 mm). 

Trasllat del 12-1-1362.
   D ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 9, núms. 426  (560 × 360 mm). 

Trasllat del 23-1-1385. 

Hoc est translatum fideliter sumptum Gerunde, duodecima 
die ianuarii anno incarnationis Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo secundo, auctoritate et decreto venerabilis et discreti 
Narcissi de Sancto Dionisio, legum doctoris iudicis primarii Ge-
runde, a quodam publico instrumento cuius tenor talis est: 

“Sit notum cunctis quod ego Guillelmonus de Monte Cluso, 
filius Guillelmi de Monte Cluso, cum assensu et voluntate dicti 
domini Guillelmi de Monte Cluso, patris mei, et domine Geralde, 
uxoris mee, concedendo et confirmando arbitrium arbitratum seu 
amicabilem composicionem et ea omnia que inter vos Guillel-
mum de Montegrino gerundensem sacristam, ex una parte, et 
me Guillelmonum de Monte Cluso, ex altera parte, Berengarium 
de Sancto Vincencio et Iacobum Grunni, arbitros arbitratores seu 
amicabiles compositores sub pena quingentorum aureorum a nobis 
communiter electos, dicta, promulgata et ordinata sunt prout in 
formam arbitratus eorum, quem Petrus Sugneolis, notarius publicus 
Barchinone, scribi fecit nonas madii anno Domini millesimo CCº.
LX. septimo iuxta ipsum arbitratum, per me et omnes successores 
meos promitto vobis Guillelmo de Montegrino, gerundensi sacriste, 
et succesoribus vestris in honore Sancti Pauli de Maritima, quod 
ego non contradicam nec impediam de cetero opus molendinorum 
vestrorum que habetis in honore Sancti Pauli de Maritima et que 
ibidem incepistis facere vel que per vos tenentur ibidem nec dis- 
cursum sive aqueductum aquarum dictorum molendinorum, nec 
faciam aliquod impedimentum hominibus qui voluerint molere 
in dictis molendinis quominus possint ibidem molere. Item per 
me et omnes successores meos diffinio et remitto vobis et vestris 
successoribus in dicto honore Sancti Pauli et hominibus vestris, 
presentibus et futuris, dicti honoris et eorum successoribus im-
perpetuum omnes exactiones et ademprivia forciata et gravamen 
que ego vel antecessores mei fecimus et facere consuevimus in 
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vestris mansis et honoribus et hominibus, que habetis vel per 
vos tenentur infra terminos castri de Monte Palatio, sive sint vel 
fuerint de blado, vino, carnibus, gallinis, bestiis, traginis, palea, 
lignis, caulibus, ovis, caseis, acapitis seu serviciis et de omnibus 
aliis quecumque ego vel antecessores mei habuimus vel habere 
consuevimus a dictis hominibus sive de quibuscumque aliis que 
dici vel excogitari possunt aliquo modo vel causa, iuste vel inius-
te, vi vel gratis. Item concedo vobis et dictis hominibus vestris, 
presentibus et futuris, quod ipsi vel eorum heredes nunquam 
teneantur me vel successores meos sequi ad iuntas, hostes vel 
cavalcatas, nec teneantur pro deffensione castri predicti exire ad 
sonum vel ad viafors, si fieret aliquo tempore in dicto castro vel 
eius terminis. Nec ego vel successores mei possimus unquam dictis 
homibus vel eorum heredibus, ex causis predictis vel aliis, bannum 
aliquod vel penam imponere vel exigere, set sint perpetuo liberi ab 
omni servicio reali et personali, versavice si sonum vel viafors per 
dictos homines vestros vel eorum causa moveretur in dicto castro 
vel eius terminis, non teneantur ego vel homines dicti castri vel 
successores nostri pro deffensione dictorum hominum vestrorum 
exire ad dictum sonum vel ad viafors. Item per me et successores 
meos concedo et recognosco vobis totum locum illum qui dicitur 
de franchea in hominibus ibi habitantibus, presentibus et futuris, 
et totum terminum maris cum iuribus et perceptionibus que ibi 
habetis, ut ea vos et successores vestri habeatis imperpetuum cum 
omni ffranchitate et libertate que ad modum a domino comite 
Barchinone et ab aliquibus antecessoribus meis domui Sanct 
Pauli plenius sunt concessa, et que ad modum vos et hii quorum 
locum habetis in dicta domo Sancti Pauli melius habuerunt et 
tenuerunt et vos consequenter usque in presentem diem habuistis 
et tenuistis. Hec omnia et singula ut dicta sunt et melius et ple-
nus intelligi possunt ad vestrum vestrorumque salvamentum et 
bonum intellectum, cum assensu predictorum personarum concedo 
ego, dictus Guillelmonus de Monte Cluso, per me et successores 
meos vobis dicto domino sacriste et successoribus vestris sub pena 
quingentorum aureorum in compromisso contenta imperpetuum 
observare. Et iuro per Deum et eius IIII sancta evangelia, manibus 
meis tacta, per me et successores meos ea firmiter tenere, com-
plere et firmiter observare, et nunquam per me vel interpositam 
personam in aliquo contravenire. Et pro huiusmodi pactionibus et 
diffinitionibus iuxta arbitratum seu ordinacionem arbitratorum pre-
dictorum, concedo a vobis habuisse et recepisse mille septingentos 
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solidos barchinonense de terno. De quibus renunciando excepcioni 
peccunie non recepte, concedo michi esse a vobis satisffactum 
ad meam voluntatem; intelligatur tamen quod propter huiusmodi 
diffiniciones et pacciones superius comprehensis super iurisdiccione 
pacis et treuge, quam assero me et successores meos habuisse in 
vestris hominibus supradictis, nullum michi vel successoribus meis 
preiudicium generetur, set dictam iusirisdiccionem, si eam habeo 
vel habere debeo et sicut eam habeo vel habere debeo, habeam 
et teneam illibatam, presentibus paccionibus, diffinicionibus seu 
transaccionibus michi in aliquo non obstantibus, similiter per hec 
que dicta sunt non generetur vobis vel vestris vel eciam dictis 
hominibus aliquod preiudicium, set salvum sit vobis et ipsis ius 
vestrum quantum ad hunc articulum de iurisdiccione scilicet pacis 
et treuge sicut et meum penitus illibatum. 

Ad hec ego domina Geralda, uxor dicti Guillelmoni de Monte 
Cluso, gratis et spontanea voluntate concedo, approbo et confirmo 
vobis, predicto domino sacriste, et successoribus vestris et homi-
nibus vestris predictis et successoribus eorum omnia que superius 
scripta sunt, et promitto per me et successores meos nunquam in 
aliquo contravenire; et quantum ad hec renuncio iuri ypothecarum 
et quibuslibet aliis iuribus muchi competentibus et competituris 
racione dotis et donacionis propter nupcias vel qualibet alia dona-
cione vel causa. Et ad maiorem securitatem habendam, iuro vobis 
per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus meis tacta, 
quod ego et successores mei predicta omnia et singula perpetuo 
observabimus et nunquam per nos vel interpositam personam 
veniemus vel faciemus contra predicta vel aliquod predictorum. 

Actum est hoc nonis madii anno Domini millesimo CCº.LX 
septimo. 

S+num Guillelmoni de Monte Cluso, S+num domine Geral-
de, uxoris eius, nos qui predicta laudamus, firmamus et iuramus. 
S+num Guillelmi de Monte Cluso qui predicta concedo. Sig+num 
Dei gracia vicecomitis Caprarie qui hec firmo. 

Testes huius rei sunt: A. de Podiolo sacrista secundus gerun-
densis ecclesie, A. de Colongia, Berengarius de Vicco, Bernardus 
Poncii, Bernardus de Plantalico, Petrus de Nogera, Arnaldus de 
Sancto Martino, Petrus Arberti Barchinone canonicus. G. de Ar-
gentona, Simon de Argentona, Raimundus de Talamanca. 

Sig+num Petri Sugneolis, notarii publici Barchinone, qui hoc 
scribi fecit et clausit dicto die et anno quo supra.”
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Et ego Narcissus de Sancto Dionisio presens translatum, cum 
suo originali fideliter comprobatum, reperi et decretum meum 
aposui et de manu propria hec subscribo. 

Ego Raimundus de Brugeria, notarius publicus substitutus 
auctoritate regia a Bernardo de Tuilano publico Gerunde notario, 
hoc translatum a suo originali sumptum et cum eodem de verbo 
ad verbum fideliter comprobatum scribi feci et clausi, cum raso 
et emendato in…

51

1267, maig, 8

Guillemó de Montclús, fill de Guillem de Montclús, confessa i reconeix 
a Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, als seus i a qui ell vul-
gui, que ara li ha pagat vuit-cents cinquanta sous de Barcelona de 
tern, d’aquells mil set-cents sous que li ha de donar per raó de la 
composició que Berenguer de Sant Vicenç i Jaume Gruny han fet 
entre ells dos en relació amb els homes de Sant Pau del Maresme 
que viuen al terme del castell de Montpalau. Resta salvat per a 
Guillemó el que encara resta per pagar-li.